Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400107

107

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 154/2019-GGCS/GCOMP

A Liquigás Distribuidora S/A torna público que realizará a venda de imóvel
localizado na Rodovia BR 221, Km 227, em Guamaré/RN, através de leilão a cargo do
leiloeiro oficial Nilton Brancallião. Os interessados, tanto pessoas físicas quanto jurídicas,
poderão retirar o edital e obter maiores informações no site www.brancalliao.com.br ou
através dos telefones (11) 4309-0000/1111/2222/(11) 4555-2117/(11) 93100-7777

NILTON BRANCALLIÃO
Leiloeiro

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2019 ao Convênio Nº
834402/2016. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810005. Convenente: MUNICIPIO DE JABOATAO DOS
GUARARAPES, CNPJ nº 10377679000196. Prorrogação de vigência por mais 90 dias, a
contar do término da vigência atual. Valor Total: R$ 168.675,00, Valor de Contrapartida: R$
8.180,00, Vigência: 20/09/2019 a 20/01/2020. Data de Assinatura: 16/12/2016. Signatários:
Concedente: SANDRA MARA VOLF PEDRO EUSTAQUIO, CPF nº 03389572945, Convenente:
ANDERSON FERREIRA RODRIGUES, CPF nº 825.011.734-49.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2019 ao Convênio Nº
839545/2016. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES,
CNPJ nº 46523270000188. prorrogação do prazo do convênio pelo período de doze meses.
Valor Total: R$ 101.100,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.100,00, Vigência: 19/09/2019 a
19/09/2020. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários: Concedente: CRISTIANE
RODRIGUES BRITTO, CPF nº 78613159591, Convenente: MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA E
MELO, CPF nº 156.468.568-33.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2019 ao Convênio Nº
799656/2013. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: SECRETARIA DA MULHER, CNPJ nº
09601781000144. Prorrogação de vigência do convênio por 06 meses. Valor Total: R$
450.944,36, Valor de Contrapartida: R$ 45.094,43, Vigência: 25/09/2019 a 25/03/2020.
Data de Assinatura: 31/12/2013. Signatários: Concedente: CRISTIANE RODRIGUES BRITTO,
CPF nº 78613159591, Convenente: SILVIA MARIA CORDEIRO, CPF nº 114.416.234-34.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 869508/2018, Processo:
00135.203994/2018-26, Concedente: SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO
MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, CNPJ n°
27.136.980/0005-34, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DOS
DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, CNPJ 33.863.850/0001-72, Objeto:
alteração do preâmbulo do Convênio nº 869508/2018, em face da sub-rogação da
SECRETARIA E A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, inscrita no
CNPJ sob nº 09.055.291/0001-90, pela SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ,
DOS DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ
33.863.850/0001-72, nos termos da Lei Complementar Nº 355, de 28 de dezembro de
2018, alterada pela Lei Complementar Nº 359, de 24 de maio de 2019. Data da Assinatura:
17/09/2019. Signatários: Concedente: Secretário Nacional de Proteção Global, SÉRGIO
AUGUSTO DE QUEIROZ, portador do CPF nº 839.199.294-20, Convenente: Secretária de
Estado da Assistência Social, dos Direitos Humanos e Políticas para as Mulheres, Senhora,
CLAIRE MARIA CARVALHO CAMELI, portadora do CPF nº 650.872.162-34.

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 008/2017, Processo:
08000.055237/2017-96, Concedente: SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO
MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, CNPJ n°
27.136.980/0005-34, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DOS
DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, CNPJ 33.863.850/0001-72, Objeto:
alteração do preâmbulo do Convênio nº 008/2017, em face da sub-rogação da SECRETARIA
E A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, inscrita no CNPJ sob nº
09.055.291/0001-90, pela SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DOS DIREITOS
HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ
33.863.850/0001-72, nos termos da Lei Complementar Nº 355, de 28 de dezembro de
2018, alterada pela Lei Complementar Nº 359, de 24 de maio de 2019. Data da Assinatura:
17/09/2019. Signatários: Concedente: Secretário Nacional de Proteção Global - SÉRGIO
AUGUSTO DE QUEIROZ, portador do CPF nº 839.199.294-20, Convenente: Secretária de
Estado da Assistência Social, dos Direitos Humanos e Políticas para as Mulheres, Senhora,
CLAIRE MARIA CARVALHO CAMELI, portadora do CPF nº 650.872.162-34.

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 869793/2018, Processo:
00135.203977/2018-99, Concedente: SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO
MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, CNPJ n°
27.136.980/0005-34, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DOS
DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, CNPJ 33.863.850/0001-72, Objeto:
alteração do preâmbulo do Convênio nº 869793/2018, em face da sub-rogação da
SECRETARIA E A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, inscrita no
CNPJ sob nº 09.055.291/0001-90, pela SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ,
DOS DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ
33.863.850/0001-72, nos termos da Lei Complementar Nº 355, de 28 de dezembro de
2018, alterada pela Lei Complementar Nº 359, de 24 de maio de 2019. Data da Assinatura:
17/09/2019. Signatários: Concedente: Secretário Nacional de Proteção Global, SÉRGIO
AUGUSTO DE QUEIROZ, portador do CPF nº 839.199.294-20, Convenente: Secretária de
Estado da Assistência Social, dos Direitos Humanos e Políticas para as Mulheres, Senhora,
CLAIRE MARIA CARVALHO CAMELI, portadora do CPF nº 650.872.162-34.

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 240010

Nº Processo: 09010000156201964. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da
informação para monitoração gerenciamento e suporte de conexões à INFOVIA BRASÍLIA ,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Modelo de Negócios vigente. Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de

21/06/1993.. Justificativa: A contratação permitirá conectar o MRE a suas outras sedes em
Brasília (IRBR e ABC) e prover acesso seguro à internet. Declaração de Dispensa em
20/09/2019. MAURICIO MEDEIROS DE ASSIS. Diretor do Departamento de Tecnologia e
Gestão da Informação. Ratificação em 20/09/2019. CLAUDIA FONSECA BUZZI. Secretária de
Gestão Administrativa. Valor Global: R$ 376.038,24. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-
07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 23/09/2019) 240010-00001-2019NE800195

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 240010

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 09020000012201646.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 05085461000470. Contratado : DATAINFO SOLUCOES EM TECNOLOGIA
DAINFORMACAO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato DCD 4/2016 de
20/09/2019 a 20/09/2020. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 20/09/2019 a 20/09/2020. Valor Total: R$997.242,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800007. Data de Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 240013-00001-2019NE800195

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240010

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 09020000016201896.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 19877285000252. Contratado : LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZAC AO E M
INFORMATICA S/A. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato DCD 8/2018 de 21/09/2019
até 21/09/2020 e registrar asupressão dos itens Visual Studio Team Foundation Server e
Visual Studio Team Foundation Server CAL, part numbers 125-00110 e 126-00169, no valor
de R$ 2.875,35, que representa 0,12% do valor inicial atualizado do contrato. Fundamento
Legal: Artigos 57, inciso II, e 65, parágrafo 1º, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 21/09/2019 a
21/09/2020. Valor Total: R$2.347.124,65. Fonte: 100000000 - 2019NE800041. Data de
Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 240013-00001-2019NE800195

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883724/2019, Nº Processo: 25000100123201999, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO CNPJ nº
19297746000137, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 250.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
250.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800617, Valor: R$ 250.000,00,
PTRES: 153898, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência: 17/09/2019 a
17/09/2020, Data de Assinatura: 17/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE
MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: GERALDO SILVA CPF nº 384.655.316-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883761/2019, Nº Processo: 25000100270201969, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: INSTITUTO SOCIAL DAS MEDIANEIRAS DA PAZ CNPJ nº
10739225000118, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 500.090,00, Valor de
Contrapartida: R$ 90,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800518, Valor: R$ 500.000,00,
PTRES: 153740, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência: 19/09/2019 a
19/09/2020, Data de Assinatura: 19/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE
MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: LUCIA BARBOSA DE OLIVEIRA CPF nº
222.532.463-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883716/2019, Nº Processo: 25000100264201910, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: HOSPITAL IMACULADA CONCEICAO CNPJ nº
21409198000131, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 299.980,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
299.980,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800543, Valor: R$ 299.980,00,
PTRES: 155206, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência: 18/09/2019 a
18/09/2020, Data de Assinatura: 18/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE
MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: ROBSON DOS REIS VIANA CPF nº
009.146.846-98.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883607/2019, Nº Processo: 25000100800201979, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: FUNDACAO MEDICO ASSIST DO TRAB RURAL DE
ITARANA CNPJ nº 31475478000100, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2019 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800652,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 153924, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência:
11/09/2019 a 11/09/2020, Data de Assinatura: 11/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ
HENRIQUE MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: PAULO SERGIO MARTINELLI
MILLI CPF nº 978.796.577-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883796/2019, Nº Processo: 25000100684201998, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: SANTA CASA DE MISERICORDIA MARIA ANTONIETA
CNPJ nº 75887471000162, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2019 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800582,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 154335, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência:
20/09/2019 a 20/09/2020, Data de Assinatura: 20/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ
HENRIQUE MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: GERSON ANTONIO DE BRITO
CPF nº 413.822.859-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883768/2019, Nº Processo: 25000100691201990, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: SANTA CASA DE MISERICORDIA MARIA ANTONIETA CNPJ
nº 75887471000162, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 344.800,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
344.800,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800590, Valor: R$ 344.800,00,
PTRES: 155233, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência: 20/09/2019 a
20/09/2020, Data de Assinatura: 20/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE
MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: GERSON ANTONIO DE BRITO CPF nº
413.822.859-49.

M.Sandra
Realce